
 

 
 
 

GREENBRIDGE Udhëzime për nxënësit e pavarur të 
platformës online 

Shkrim-leximi digjital në tregun e punës 
 

1. Hyrje 
Ky dokument është krijuar për t'ju ndihmuar të lundroni në platformën e mësimit online dhe të 
përfitoni sa më shumë nga përvoja juaj autodidakte. Brenda, do të gjeni udhëzime se si të ndiqni 
kursin hap pas hapi, si të përfundoni aktivitetet, si të shikoni mësimet me video dhe të kontrolloni 
përparimin tuaj përmes kuizeve dhe reflektimeve. 
 
Qëllimi i këtij udhëzuesi është t'ju mbështesë ndërsa ndërtoni aftësitë e nevojshme digjitale për 
vendet e sotme të punës. Ju nuk keni nevojë për njohuri të avancuara teknike për të filluar. Çdo 
modul përfshin shpjegime të qarta, shembuj praktikë nga punë reale dhe detyra të thjeshta që ju 
ndihmojnë të lidhni atë që mësoni me profesionin për të cilin po përgatiteni. 
 
Përdorni këtë dokument si udhërrëfyesin tuaj personal. Do t'ju tregojë se çfarë të prisni në çdo 
modul dhe si t'i qaseni aktiviteteve të të mësuarit me besim dhe pavarësi. Merrni kohën tuaj, 
eksploroni platformën dhe shijoni zbulimin se si aftësitë digjitale mund të hapin mundësi të reja 
për karrierën tuaj të ardhshme. 
 

2. Rezultatet e të nxënit  
Në fund të kursit, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të: 
- Analizojnë sinjalet e tregut të punës nga shpalljet e punës dhe informimet sektoriale për të 
identifikuar dhe hartuar aftësitë digjitale në përshkruesit e ESCO-s, duke zbuluar kompetencat 
dhe tendencat prioritare. 
- Të bëjnë dallimin midis aftësive digjitale transversale dhe specifike të sektorit, duke përfshirë 
krijimin e përmbajtjes, të dhënat dhe njohuritë e AI, për t'i dhënë përparësi kompetencave 
thelbësore për ofrimin e Arsimit dhe Aftësimit Profesional. 
- Identifikojnë pengesat e përbashkëta të pjesëmarrjes (p.sh., lidhshmëria, besimi, aftësia e 
kufizuar) dhe të hartojnë strategji gjithëpërfshirëse, të bazuara në prova për materialet mësimore 
dhe panelet e thjeshta. 
 

3. Si të studioni çdo modul 
Çdo modul përfshin një video të shkurtër hyrëse, materiale leximi në internet dhe aktivitete të 
thjeshta për t'ju ndihmuar të lidhni atë që mësoni me nevojat reale të tregut të punës. Ndiqni 
hapat në rendin e paraqitur për të përfituar sa më shumë nga kursi. 
 
 



 

 
 
 

3.1. Moduli 1 - Sinjalet e tregut të punës dhe harta e ESCO 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 1 Videoja është e integruar në faqen e 

modulit 
9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.1: 

Burimi dhe interpretimi i të dhënave 
të tregut të punës 

Opsionale: shkarkoni listën e 
kontrollit për mbledhjen e aftësive 
nga shpalljet e punës 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.2: 
Nxjerrja dhe normalizimi i 
terminologjisë së aftësive digjitale 

Përdorni një tabelë ose fletore të 
thjeshtë për të krijuar listën tuaj të 
parë të fjalëve kyçe të aftësive 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.3: 
Lidhja e aftësive dhe standardeve 

Vizitoni platformën ESCO (lidhja e 
integruar e dhënë) dhe eksploroni një 
shembull kërkimi 

 

3.2. Moduli 2 - Aftësitë kryesore digjitale në sektorët e shërbyer nga 
AAP-ja 

Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë  
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 2 Videoja është e integruar në faqen e 

modulit 
9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.1: 

Ndërtimi i kompetencave themelore  
digjitale 

Rishikoni shembujt e detyrave të 
vendit të punës të treguara në modul; 
Vini re një që lidhet me sektorin tuaj 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.2: 
Roli i shkrim-leximit të AI në AAP-në 

Opsionale: Provoni një mjet të 
zakonshëm të AI të përmendur (p.sh., 
kontrolluesi drejtshkrimor, mjeti i 
përkthimit) dhe reflektoni se si 
mbështet detyrat e punës 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.3: 
Aftësitë tërthore dhe specifike të 
sektorit 

Krahasoni listën tuaj të aftësive të 
Modulit 1 me shembujt e dhënë në 
modul; Identifikoni se cilat aftësi janë 
tërthore dhe specifike të sektorit 

 

3.3. Moduli 3 - Barrierat dhe Strategjitë e Përfshirjes 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë  
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 3 Videoja është e integruar në faqen e 

modulit 
9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.1: 

Identifikimi i pengesave të zakonshme 
për të mësuarit  digjital 

Mendoni për një nxënës që 
mbështesni dhe vini re se cilat 
pengesa mund të zbatohen (teknike, 
besim, qasje, gjuhë, motivim) 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.2: 
Dizajnimi i materialeve mësimore  
digjitale gjithëpërfshirëse 

Shkarkoni ose rishikoni listën 
kontrolluese të qasjes së dhënë; 
vlerësoni një nga materialet tuaja ose 
një mostër të dhënë 

9min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.3: 
Krijimi i paneleve të qasshme dhe 
ndihmave vizuale 

Provoni një tabelë ose shabllon të 
thjeshtë për të regjistruar përparimin 



 

 
 
 

e nxënësit; Vëzhgoni qartësinë dhe 
lexueshmërinë 

 

4. Udhëzime për aktivitet reflektues dhe kuiz 
Në fund të kursit, ju do të përfundoni një aktivitet reflektues dhe një kuiz të kursit përfundimtar. 
Këto ju ndihmojnë të kontrolloni atë që keni mësuar dhe të mendoni se si ta zbatoni atë në situata 
reale të AAP-së. 
 

4.1. Aktiviteti reflektues – si t'i qaseni atij 
1. Merrni një moment të shkurtër për të menduar për nxënësit tuaj dhe aftësitë  digjitale që 

u nevojiten. 
2. Përgjigjuni pyetjeve me ndershmëri - nuk ka përgjigje të drejta ose të gabuara 
3. Përqendrohuni në një shembull të vërtetë nga konteksti juaj i mësimdhënies ose trajnimit. 
4. Shkruani me fjali të shkurtra dhe të qarta - qëllimi është të mbështesni planifikimin tuaj. 
5. Mbani shënimet tuaja - ato mund të ndihmojnë në përmirësimin e mësimeve dhe 

diskutimeve tuaja të ardhshme me kolegët. 
6. Ky aktivitet është krijuar për t'ju ndihmuar të transferoni idetë e kursit në veprime praktike. 

 

4.2. Kuizi i kursit përfundimtar – Këshilla për sukses 
1. Kuizi përfshin pyetje me zgjedhje të shumëfishta në lidhje me pikat kryesore nga secili 

modul. 
2. Ju mund të rilexoni çdo pjesë të kursit përpara se ta merrni atë. 
3. Përpiquni të përgjigjeni bazuar në të kuptuarit tuaj dhe jo në memorizim. 
4. Nëse humbisni një pyetje, rishikoni temën dhe provoni përsëri kuizin. 
5. Kuizi ndihmon në konfirmimin se jeni gati t'i përdorni këto koncepte digjitale në punën tuaj 

të përditshme. 
 

5. Përfundim 
Faleminderit për përfundimin e kursit Shkrim-leximi digjital në tregun e punës. Duke punuar 
përmes moduleve, ju keni forcuar të kuptuarit tuaj për aftësitë digjitale që po formësojnë vendet 
e sotme të punës dhe rolin e rëndësishëm që luajnë edukatorët e AAP-së në përgatitjen e 
nxënësve për karriera moderne. 
 
Gjatë gjithë kursit, ju keni: 

− Eksploruar sinjalet reale të tregut të punës dhe i ka lidhur ato me standarde të njohura 
si ESCO 

− Identifikuar aftësitë digjitale themelore, transversale dhe specifike për sektorin 
− Shqyrtuar mënyrat se si shkrim-leximi në AI kontribuon në detyrat e përditshme të 

punës 
− Mësuar strategji për të reduktuar barrierat dhe për të krijuar mjedise mësimore 

digjitale më gjithëpërfshirëse 

 
 



 

 
 
 

Çdo përmirësim i vogël që bëni në praktikën tuaj të mësimdhënies mund të përfitojë shumë 
nxënësit tuaj, duke i ndihmuar ata të ndihen më të sigurt, të motivuar dhe të gatshëm për 
punësim. 
 
Ndryshimi  digjital ndonjëherë mund të ndihet i shpejtë, por mbani mend se nuk keni nevojë të 
dini gjithçka menjëherë. Ajo që ka më shumë rëndësi është kurioziteti, gatishmëria për t'u 
përshtatur dhe mbështetja e nxënësve hap pas hapi. Duke zbatuar idetë nga ky kurs në kontekstin 
tuaj, ju tashmë po kontribuoni në një të ardhme  digjitale më të fortë dhe më gjithëpërfshirëse në 
arsimin profesional. 
 
Ne ju inkurajojmë të vazhdoni të eksploroni tendencat e tregut të punës, të përditësoni shembujt 
tuaj dhe të ndani përvojat me kolegët. Përpjekja juaj krijon mundësi reale për nxënësit dhe 
ndihmon që arsimi të mbetet i rëndësishëm për nevojat në zhvillim të vendit të punës. 
 
Bravo për përkushtimin dhe përkushtimin tuaj dhe faleminderit për punën e rëndësishme që bëni 
çdo ditë në Arsimin dhe Aftësimin Profesional. 
 


